10. Protestants, however, almost universally teach that we are justified by faith alone, and that not after the manner of a disposition (as the Romanists say) but after the manner of an instrument; that is, that justification is received, or as they themselves say, apprehended by no other thing than faith.

11. And here let us first remove out of the way, in a few words, some idle and useless contests about words, but too common to the parties, and after that treat more at length of the matter itself.

12. We are justified by faith, not only after the manner of a disposition, but also after that of an instrument; for

repugnant, siquidem fides atque etiam cæteræ prærequisitæ dispositiones, instrumenta quædam sunt justificationis nostræ, sive, quod eodem re-
dit, media, per quæ ex Dei promisso remissionem peccatorum consequimur. “Aliqui,” inquit To-
letus,^a “has dispositiones ad justitiam, solent ap-
pellare instrumenta interna justificationis; Con-
cilium tamen Tridentinum non usum est eâ for-
mâ loquendi, quamvis vera sit, sed dispositiones
nominavit, etc.” Archiepiscopus Spalatensis^b
affirmat, opera dispositoria “remissionem pecca-
torum secum, si debitè fiant, ex divinâ benigni-
tate et promissione, aliquo modo sive dispositivè,
sive instrumentaliter, afferre,” et paulò antè,^c
“Sunt et alia multa etc. quibus * Deus tan-
quam dispositionibus, aut fortassè etiam tanquam
instrumentis promisit remissionem peccatorum,
etc.” Non fuit necessè adeo timidè et dubitan-
ter loqui, cùm res ipsa vera et certa sit.

13. Quòd per fidem, tanquam organum, gra-
tiam justificationis accipi vel apprehendi dicunt
Protestantes, Næ illi Romanenses^d nimium mo-
rosi censores sunt, quibus ista loquendi forma
improbatur, præsertim propter verbum ‘Appre-
hendendi;’ eodem enim modo loquuntur etiam
multi doctissimi Romanenses; Pererius;^e “Fides
est quasi medium quoddam per quod apprehen-
ditur justitia, et tanquam organum per quod vir-
tus mortis Christi ad nos derivatur. etc.” Mal-
donatus;^f “Per fidem Christum consequimur,
apprehendimus et possidemus.” Videatur et Es-
tius;^g Claudius Espenceus,^h ubi horum novorum
Criticorum temeritatem rectè castigat. Vulgatus
Latinus interpres,ⁱ “Gentes quæ non sectabantur
justitiam, apprehenderunt justitiam,” non aliter
certè quàm fide. Sed meminerint etiam Protestan-
tes permulti, verbum (atque etiam verbo significa-
tam “actionem) accipiendi vel apprehendendi non
nimis superstitiosè soli fidei tribuendum esse;^k
nam etiam bonis operibus salutem accipere sive